
BOG0T/\ 

RESOLUCIÓN No. 	 4 DE 20 

26 DIC 2024  
"Por la cual se acepta una renuncia y se efectúa un encargo 

EL SECRETARIO GENERAL DE LA ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C. 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en el Decreto 
No. 1083 de 2015 modificado y adicionado por el Decreto No. 648 de 2017. el Decreto Distrital No. 

101 de2004y 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 10  del Decreto Distrital No. 1 0 1 de 2004, 'Iw' el cual se establecen unas 

asignaciones en materia cte personal a los organismos del sector central de la Ac/,ninistración 
Distrito!". asigna a las Secretarías de Despacho, entre otros temas, el de realizar encargos y aceptar 

las renuncias de los servidores públicos del respectivo organismo. 

Que mediante Resolución No. 001 del 2 de enero de 2024, la señora SANDRA PATRICIA 

BORDA GIJZMAN. identificada con la cédula de ciudadanía No. 52.220.959, fue nombrada en el 

cargo de Director Técnico, Código 009, Grado 08. de la Dirección Distrital de Relaciones 

Internacionales de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, 	con efectividad a 

partir del 2 de enero de 2024. según Acta de Posesión No. 010 de la misma fecha. 

Que mediante Decreto Distrital No, 080 de 2024, se suprimió el empleo Director Técnico. Código 

009, Grado 08, de la Dirección Distrital de Relaciones Internacionales de la Secretaría General de la 
Alcaldía Mayor de Bogotá. D.C. y se creó el empleo Jefe de Oficina, Código 006, Grado 08. de la 

Oficina Consejeria Distrital de Relaciones Internacionales de la misma Secretaría. 

Que mediante comunicación con radicado No. 1-2024-50165 del 18 de diciembre de 2024. la señora 

SANDRA PATRICIA BORDA GUZMAN, presentó renuncia al cargo de Jefe de Oficina. Código 

006, Grado 08. de la Oficina Consejería Distrital de Relaciones Internacionales de la Secretaría 

General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C. 

Que el artículo 27.2.11.1.3 del Decreto No. 1083 de 2015, modificado y adicionado por el Decreto 

No. 770 de 2021, establece: Renuncia. Tocía persona que sirva un empleo de voluntaria 
aceptación puede renunciar/o libremente en cualquier tiempo. La renuncia se proc/tice cuando el 
empleado mncini/lesici por escrito, cte thrmci espontánea e inequívoca, su decisión cte septircirse del 
Serl.'icio. 

Que el inciso quinto del artículo en cita, dispone que: Presemmicicicz la renuncia, su aceptación por la 
autoricicici campe/ente se producirá por escrito, y en el acto administrativo correspondiente deberá 

Código pos1aiii1711 r9) Tel. 381 3000 
www.bogota.gov.co  

ALCA.D1A MAYOR 
DEBOGOTÁOC. 

mío Línea 195 

4203000-FT-997 Versión 04 



1 

BOGOT4 
Pág. 2 de 3 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 
654  2 6 DIC 2024 

"Por la cual se acepta una renuncia y se efectúa un encargo" 

cleter/ninarse la/écha en que se hará efectiva, que no ¡,odrá ser posterior a treinta (30) días de su 
presentación" (Subrayas fuera de texto original) 

Que el artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 10  de la Ley 1960 de 2019 
establece: 

(...) Los cargos de libre nombramiento v remoción, en caso de vacancia temporal o definitiva, 
podrán ser provistos a través del encargo de empleados de carrera o de libre nombramiento y 
remoción, que cumplan los requisitos y el perfil para su desempeio (.j". 

Que, de conformidad con lo señalado por el artículo 24 de la Ley 909 de 2004. modificada por la 
Ley 1960 de 2019, '( ... ) En caso de vacancia definitiva el encargo será hasta por el término de 
tres (3) meses, prorrogable por tres (3) meses más, vencidos los cuales el empleo deberá ser 
provisto en,fbrma definitiva ( .. j". 

Que de conformidad con lo antes expuesto, se hace necesario efectuar un encargo de las funciones 
de] empleo de Jefe de Oficina. Código 006, Grado 08, de la Oficina Consejería Distrital de 
Relaciones Internacionales de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., pam 
garantizar la continua prestación de servicios que esa dependencia tiene a su cargo. 

Que el Director de Talento Humano (E) de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, 
D.C., Henry Humberto Villarnarín Serrano, certificó que la señora LYDA PAMELA TAMARA 
PINTO, identificada con la cédula de ciudadanía No. 53.016.954, Director Técnico, Código 009. 
Grado 06, de la Dirección de Proyección Internacional de la Secretaría General de la Alcaldía 
Mayor de Bogotá. D.C., cumple con los requisitos para ejercer en encargo el empleo de Jefe de 
Oficina, Código 006, Grado 08, de la Oficina Consejería Distrital de Relaciones Internacionales de 
la misma Secretaría. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

Artículo 1°-: Aceptar a partir de¡ 10 de enero de 2025, la renuncia presentada por la señora 
SANDRA PATRICIA BORDA GUZMAN. identificada con la cédula de ciudadanía No. 
52.220.959, al cargo de Jefe de Oficina, Código 006, Grado 08, de la Oficina Consejería Distrital de 
Relaciones Internacionales de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá. D.C. 

Artículo 2°-: Encargar a partir de¡ 10 de enero de 2025, a la señora LYDA PAMELA TAMARA 
PINTO, identificada con la cédula de ciudadanía No. 53.016.954, Director Técnico, Código 009, 

Cra8 No. 10-65 
Código postallll7ll 
Tel 381 3000 
www.bogota.gov.co  SGS ALCALDLAMAYOR 

DEB000TD 

Info: Linea 195 
4203000-FT-997 Versión 04 



BOGOT4 
Pág. 3 de 3 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 
654  26 DIC ¿024 

Por la cual se acepta una renuncia y se efectúa un encargo" 

Grado 06, de la Dirección de Proyección Internacional de la Secretaría General de la Alcaldía 
Mayor de Bogotá, D.C., de las funciones del empleo de Jefe de Oficina. Código 006, Grado 08, de 
la Oficina Consejería Distrital de Relaciones Internacionales de la misma Secretaría, de 
conformidad con el artículo 24 de la Ley No. 909 de 2004, modificado por la Ley No. 1960 de 
2019. 

Artículo 30;  Comunicar el contenido de] presente acto administrativo a la señora SANDRA 
PATRICIA BORDA GUZMAN al correo electrónico: sandrahordag')gmail.com, a la señora 
LYDA PAMELA TAMARA PINTO al correo electrónico: lptamara@alcaldiabogota.gov.co, a la 
Oficina Consejería Distrital de Relaciones Internacionales, a la Dirección de Proyección 
Internacional y a la Dirección de Talento 1-lumano de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá, D.C.. a través de la Subdirección de Gestión Documental. 

Artículo 4°.- La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Bogotá, D. C., a los 

26 DIC 2024 

MIGUFILÁN4RÉS SILVA r4OYAN0 
/ / Sedretario General 1 

Proyectó: Maria Camila Gúlvez Castellanos - Ctratista Dirección de Talento Huniano 
Revisó: 	enry,  Humberto Villamarín Serrano Director de Talento Humano E) 

"Mónica Liliana Herrera Medina - Jelb Olkína Jurídica 
4 Aprobó: 1 lenrv 1 lumberto Villamarin Serrano - Subsecretario orporativo 

Cra8 No. 10-65 
postallll7ll IMCódigo 

Tel: 381 3000  
www.bogota.gov.co  

ALCALDLAMAYOR 

lnfo: Linea 195 
4203000-FT-997 Versión 04 


